
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                          HOTĂRÂREA Nr.8
                                                    din data de  26 ianuarie 2021

               privind  aprobarea instituirii unei taxe pentru utilizarea infrastructurii publice 
locale(drumuri comunale,străzi  sau a altor categorii de drumuri aflate in proprietatea sau 
administrarea comunei) de către autovehicule,echipamente utilaje etc.destinate obținerii de 
venituri.

            Consiliul local al comunei Fârdea, jud.Timiş întrunit în şedinţă ordinară.
            Având în vedere referatul viceprimarului comunei Fârdea nr.318/20.01.2021 prin care se
solicită  instituirii  unei  taxe  pentru  utilizarea  infrasctructurii  publice  locale(drumuri
comunale,străzi sau a altor categorii de drumuri aflate in proprietatea sau administrarea comunei)
de către autovehicule,echipamente utilaje etc.destinate obținerii de venituri.
            Având în vedere proiectul de hotărâre și avizul favorabil al  comisilor de specialitate  -
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat  și  comisia  pentru amenajarea  teritoriului  și
urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților din cadrul Consiliului local 
               În conformitate cu prevederile  art.30  din  Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice
Locale ,cu modificările și completările ulterioare, art.486 alin (2) și (3) din  Legea nr.227/2015 privind
Codul  Fiscal  cu modificările  și  completările  ulterioare,  art.7  din  Legea  52/2003 privind transparența
decizională în administrația publică ,cu modificările și completarile ulterioare.
              În conformitate cu prevederile OG nr.43/1997 privind regimul drumurilor,republicată cu
modificările și completările ulterioare
              In temeiul art. 129  alin (1) , (2) lit”c” și  alin(7)  lit”i” precum și  art.139 alin (3)
coroborat cu art.196 alin (1) lit “a”,art.197  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta 
             
                                                               HOTĂRÂRE 

                    Art.1.(1) Se aproba instituirea  unei taxe pentru utilizarea infrastructurii publice
locale  (drumuri  comunale,străzi  sau  a  altor  categorii  de  drumuri  aflate  in  proprietatea  sau
administrarea  comunei)  de  către  autovehicule,echipamente  utilaje  etc.destinate  obținerii  de
venituri ,taxă în cuantum de 7 lei /mc transportat ,destinată întreținerii ,reparării și modernizării
infrastructurii locale.  
                   (2) Se aprobă procedura de colectare și plată a taxei menționate ,inclusiv sancțiunile
conform anexei nr.1 la prezenta
                    (3) Constatarea contravențiilor aplicarea sancțiunilor prevăzute de prezenta hotărâre
se efectuează de către primar,viceprimar,împuterniciții acestuia cu sprijinul Postului de Poliție a
comunei Fârdea.
                    (4) Prevederile OUG nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor cu
modificările  li  completările  ulterioare,referitoare  la  constatarea,aplicarea  sancțiunii  ,plata  și



încasarea amenzii,precum și căile de atac ,se aplică deopotrivă și contravenșiilor stabilite prin
prezenta hotărâre.
                   Art.2.Persoanele care se consideră vătămate ăntr-un drept al lor se pot adresa
instanței  de  contencios  administrativ  ,conform  legii  nr.544/2004  ,  privind  contencios
administrativ   
                 
                    
                  Art.3.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”  și o ”abținere” din 11
consilieri prezenți și  11 consilieri în funcție 
                   Art.4 Prezenta hotărâre se comunică:

-  Institutia Prefectului jud.Timis –Directia Controlul legalitatii actelor  
- Post Politie Fardea
- OS Faget si OS Stejarul
- Birou contabilitate
- La dosar
- Afisaj si pe site-ul primariei 

    
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
        consilier Izgherean Mircea                                              Amăriucă – Neamţu Doina
                                                                                        

                                                                                               



             ANEXA  1  la HCL nr.8/26.01.2021

Procedura de colectare și plată a taxei pentru utilizarea infrastructurii publice locale

                  Taxa  pentru utilizarea infrastructurii publice locale( drumuri comunale sau a altor
categorii  de  drumuri  aflate  in  proprietatea  sau  administrarea  comunei)  de  către
vehicole,echipamente,utilaje etc destinate obținerii de venituri se poate achita direct la caseria
Primăriei Fârdea sau în contul comunei,deschis la Trezoreria Făget.
                Cei care datoreaza taxa ,denumiți în continuare contribuabili ,au obligația  depunerii
declarației de impunere,urmând a li se elibera o dovadă în acest sens ,dovada care va cuprinde
identificarea  titularului  ,condițiile  concrete  ,programul  de  utilizare,
echipamentele,utilajele,mașinile  etc,în  vederea  evidențierii  situației  concrete  pentru  care  s-a
eliberat dovada.
               Cu privire la taxa instituită Primăria comunei Fârdea va comunica Ocolalelor Silvice
din  zona  prezentul  act  administrativ   și  va  solicita  acestora  date  de  identificare  a  agenților
economici ce au adjudecat parchete spre exploatare  pe raza UAT Fârdea.   .
                Taxa stabilită să fie achitată  de către agenții economici persoane juridice sau persoane
fizice   ce au parchet  în  exploatare  pe raza UAT,anticipat  odata  cu emiterea   autorizatiei  de
exploatare conform cantitătii din APV. 
               Taxa este obligatorie și pentru Ocoalele Silvice care exploateaza parchete în regie
proprie pe raza UAT Fârdea.
              Taxa  respectivă se va achita indiferent de distanța parcursă pe drumurile locale
              În scopul informării persoanelor interesate ,vizate de actul normativ local și în scopul
conformării la   dispozițiile  hotărârii de consiliu local  privind plata taxei menționate,la începutul
fiecărui  drum  aflat  în  administrarea  ori  proprietatea  comunei  se  vor  monta  indicatoare  sau
panouri de informare și  avertizare care vor preciza categoria  drumului (drum comunal  sau a
terenului.etc),proprietarul  sau  administratorul  drumului  sau  al  terenului  (Primăria  comunei
Fârdea) și faptul că accesul (traficul) auto ,cu echipamente,utilaje,vehicole destinate transportului
de material lemnos este permis doar în condițiile achitării taxei pentru utilizarea infrastructurii
publice  locale  la  Primăria  comunei  Fârdea ,astfel  accesul  ,traficul  fără  achitarea  acestei  taxe
constutuie contravenție ,urmînd  a se sancționa potrivit HCL de instituire a taxei,de asemenea ,în
anumite condiții putând constitui infracțiune ,conform prevederilor legale.  

SANCTIUNI
                       În cazul drumurilor și /sau terenurilor aflate în administrarea sau proprietatea
comunei ,tulburarea posesiei poate constitui infracțiune.
                       Nerespectarea obligațiilor din prezentul act constituie contravenție ,dacă nu au fost
săvârșite  în  astfel  de  condiții  încăt  să  fie  considerate  potrivit  legii  penale  infracțiunii,și  se
sancționeaza după cum urmează- cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei 

- Folosirea de către orice persoană a unor mijloace sau sprijinire unei persoane,în vederea
plății taxei într-un cuantum diminuat (nereal față de situația concreta)

- Declararea unor date informații nereale ,în scopul plății unei taxe inferioare celei legal
datorate.

- Neprezentarea în vederea impunerii  sau refuzul  impunerii  unei situații  care generează
obiligația de plată a taxei.

- Împiedicarea de către orice persoană ,prin mijloace,acte,fapte,a colectării taxei.



- Utilizarea  făra  plata  taxei  a  infrastructurii  publice  locale  de  către
vehicole,utilaje,echipamente,destinate obținerii de venituri.

- Utilizarea (dovezii) permisului de utilizare a infrastructurii publice locale în alte condiții
decât cele menționate în cuprinsul său. 
 

               Pentru orice faptă de mai sus ,contravenientul aflat la prima abatere poate fi sancționat
doar cu avertisment.In cazul în care o persoană săvârșeste din nou o contravenție la regimul
taxei  pe  infrastructura   publică  locală  ,acesta  nu  mai  poate  fi  sancționată  cu
avertisment ,aplicarea amenzii  urmînd a fi obligatorie.
            Aplicare  și  plata  amenzii  nu  duce  la  scutirea  de  la  plata   taxei  pentru  situația
concret,urmând  ca  contravenientul  să  achite   și  taxa  legală  datorată  ,urmând  a  i  se  face
impunerea din oficiu ,în caz  că nu se prezintă spre impunere putând  fi sancționat și pentru
această faptă contravențională.
             Sancțiunile se pot aplica și persoanelor fizice ,caz în care limitele minime și maxime se
înjumătățesc.
            Contravențiile se constată de către primar,viceprimar, împuterniciții acestuia cu ajutorul
Postului de Poliție a comunei Fârdea ,conform prevederilor Legii nr.61/1991 pentru sancționarea
faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială,a liniștii și ordinii publice,republicată
cu modificările și completările ulterioare.
            Prevederile prezentei Procedurii referitoare la contravenții  se completează cu dispozițiile
OUG nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor 
             
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
        consilier Izgherean Mircea                                              Amăriucă – Neamţu Doina



Anexa  la Procedură

DOVADA ACHITARE TAXĂ (PERMIS) UTILIZARE
INFRASTRUCTURĂ LOCALĂ

Nr……………………………..din………………………...(vz. notă subsol)

      Pentru utilizare infrastructură locală Comuna Fârdea, județul Timiș, (adică, a drumurilor 
comunale sau a altor categorii de drumuri aflate în proprietatea sau administrarea comunei) de 
către echipamente, utilaje etc., care transport material lemons, în următoarele condiții/ conform 
program/de către următoarele echipamente/utilaje/mașini, etc:
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
____________________
         
Pentru________________________________________________________________________
___
        Cu sediul în 
județul________________________________localitatea________________________
Strada_________________________nr._______________bl._________sc.________ap._______
____
        Înregistrat la Oficiul Registrul Comerțului sub 
nr.____________________________________
        Cod 
fiscal/CUI_______________________________________________________________

                                                                       PRIMĂRIA COMUNEI FÂRDEA

     Nota:Numărul de înregistrare al dovezii va coincide cu numărul de înregistrare al declarației 
impunere.



Anexa  la Procedură

DECLARAȚIE DE IMPUNERE
taxa pentru utilizarea infrastructurii publice locale

(adică, a drumurilor comunale sau altor categorii de drumuri, terenuri aflate în proprietatea sau
administrarea comunei), de către echipamente, utilaje, care transport material lemons

     S.C/P.F.A/I.I/Î.F._____________________________________________________________
____,  cu  sediul  în
localiatea_____________________________,str._______________________,nr.___,bl.___
bl.___,ap.____,  înregistrat  laOf.Reg.Com./NR.Autorizație_______________,reprezentată
prin_____
___________________________,  domiciliat  în
loc._________________,str.____________________
nr._______,bl.______,ap._______, prin prezenta declar  pe propria răspundere,  sub sancțiunea
falsului  în  declarații,  prevăzut  și  sancționat  de  Codul  penal,  că  voi  utilize  infrastructura
comunală, utilizând-o 
pentru
următoareleechipamente/utilaje/vehicole____________________________________________
______________________________________________________________________________
____
conform  următorului  program/specificații
concrete_________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
________________

     Anexez:
      - Autorizația de exploatare masă lemnoasă;
      - Dovada tonaj utilaj;
      ___________________________________________

Telefon administrator:______________________________________________
                                                                       
                                                                                                            SEMNĂTURA ȘI 
ȘTAMPILA

Data_____________


	
	
	Art.3.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru” și o ”abținere” din 11 consilieri prezenți și 11 consilieri în funcție

